
0.110.038.03 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2014 Nr. 238 ausgegeben am 18. September 2014 

 

Kundmachung 
vom 16. September 2014 

der Beschlüsse Nr. 43/2014 und 44/2014 des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 8. April 2014 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. Juni 2014 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 
17. April 1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 
22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 
1 und 2 die Beschlüsse Nr. 43/2014 und 44/2014 des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses kund. 

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in 
den Beschlüssen Nr. 43/2014 und 44/2014 Bezug genommen wird, wird in 
der EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung 
steht in der Regierungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbib-
liothek zur Einsichtnahme zur Verfügung. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 1 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 43/2014 

vom 8. April 2014 

zur Änderung von Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im 
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Die Delegierte Verordnung (EU) Nr. 837/2013 der Kommission vom 

25. Juni 2013 zur Änderung von Anhang III der Verordnung (EU) 
Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug 
auf die Informationsanforderungen für die Zulassung von Biozidpro-
dukten1 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

2. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 945/2013 der Kommission 
vom 2. Oktober 2013 zur Genehmigung von Cypermethrin als alten 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 82 ist 
in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 955/2013 der Kommission 
vom 4. Oktober 2013 über die Zulassung von Propiconazol als alter 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten des Produkttyps 93 
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

4. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1032/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung von Bromessigsäure als alten 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 44 ist 
in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 234 vom 3.9.2013, S. 1. 
2 ABl. L 261 vom 3.10.2013, S. 23. 
3 ABl. L 263 vom 5.10.2013, S. 7. 
4 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 22. 



3 

5. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1033/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 über die Zulassung von Kupfersulfat-
Pentahydrat als alter Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten 
der Produktart 21 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

6. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1034/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung von Phosphin freisetzen-
dem Aluminiumphosphid als Wirkstoff zur Verwendung in Biozid-
produkten der Produktart 202 ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen. 

7. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1035/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung von Benzoesäure als alten 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktarten 3 
und 43 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

8. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1036/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 über die Zulassung von Etofenprox als alter 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 184 ist 
in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

9. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1037/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung von IPBC als alten Wirk-
stoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 65 ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

10. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1038/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung von Tebuconazol als alten 
Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktarten 7 
und 106 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

11. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1039/2013 der Kommission 
vom 24. Oktober 2013 zur Änderung der Zulassung von Nonansäure 
als alter Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Pro-
duktart 27 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

12. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert 
werden - 

hat folgenden Beschluss erlassen: 

 
1 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 25. 
2 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 28. 
3 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 31. 
4 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 35. 
5 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 38. 
6 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 40. 
7 ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 43. 



4 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 12n (Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäi-

schen Parlaments und des Rates) wird folgender Gedankenstrich an-
gefügt: 
"- 32013 R 0837: Delegierte Verordnung (EU) Nr. 837/2013 der 

Kommission vom 25. Juni 2013 (ABl. L 234 vom 3.9.2013, S. 1)". 
2. Nach Nummer 12n (Verordnung (EG) Nr. 528/2012 des Europäi-

schen Parlaments und des Rates) werden folgende Nummern einge-
fügt: 
"12na. 32013 R 0945: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 945/2013 

der Kommission vom 2. Oktober 2013 zur Genehmigung von 
Cypermethrin als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozid-
produkten der Produktart 8 (ABl. L 261 vom 3.10.2013, S. 23) 

12nb. 32013 R 0955: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 955/2013 
der Kommission vom 4. Oktober 2013 über die Zulassung von 
Propiconazol als alter Wirkstoff zur Verwendung in Biozid-
produkten des Produkttyps 9 (ABl. L 263 vom 5.10.2013, S. 7) 

12nc. 32013 R 1032: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1032/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung 
von Bromessigsäure als alten Wirkstoff zur Verwendung in 
Biozidprodukten der Produktart 4 (ABl. L 283 vom 
25.10.2013, S. 22) 

12nd. 32013 R 1033: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1033/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 über die Zulassung 
von Kupfersulfat-Pentahydrat als alter Wirkstoff zur Verwen-
dung in Biozidprodukten der Produktart 2 (ABl. L 283 vom 
25.10.2013, S. 25) 

12ne. 32013 R 1034: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1034/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung 
von Phosphin freisetzendem Aluminiumphosphid als Wirk-
stoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 20 
(ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 28) 

12nf. 32013 R 1035: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1035/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung 
von Benzoesäure als alten Wirkstoff zur Verwendung in Bio-
zidprodukten der Produktarten 3 und 4 (ABl. L 283 vom 
25.10.2013, S. 31) 



5 

12ng. 32013 R 1036: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1036/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 über die Zulassung 
von Etofenprox als alter Wirkstoff zur Verwendung in Bio-
zidprodukten der Produktart 18 (ABl. L 283 vom 25.10.2013, 
S. 35) 

12nh. 32013 R 1037: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1037/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung 
von IPBC als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidpro-
dukten der Produktart 6 (ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 38) 

12ni. 32013 R 1038: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1038/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Genehmigung 
von Tebuconazol als alten Wirkstoff zur Verwendung in Bio-
zidprodukten der Produktarten 7 und 10 (ABl. L 283 vom 
25.10.2013, S. 40) 

12nj. 32013 R 1039: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1039/2013 
der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Änderung der Zu-
lassung von Nonansäure als alter Wirkstoff zur Verwendung 
in Biozidprodukten der Produktart 2 (ABl. L 283 vom 
25.10.2013, S. 43)". 

Art. 2 

Der Wortlaut der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 837/2013 und der 
Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 945/2013, (EU) Nr. 955/2013, 
(EU) Nr. 1032/2013, (EU) Nr. 1033/2013, (EU) Nr. 1034/2013, (EU) Nr. 
1035/2013, (EU) Nr. 1036/2013, (EU) Nr. 1037/2013, (EU) Nr. 
1038/2013 und (EU) Nr. 1039/2013 in isländischer und norwegischer 
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen 
Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am Mittwoch, 9. April 2014 in Kraft, sofern 
dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 
Abs. 1 des Abkommens vorliegen1, oder am Tag des Inkrafttretens des 
Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 225/2013 vom 
13. Dezember 20132, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
2 ABl. L 154 vom 22.5.2014, S. 22. 



6 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 8. April 2014. 

(Es folgen die Unterschriften) 



7 

Anhang 2 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 44/2014 

vom 8. April 2014 

zur Änderung von Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im 
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 354/2013 der Kommission 

vom 18. April 2013 über Änderungen von gemäss der Verordnung 
(EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates zuge-
lassenen Biozidprodukten1 ist in das EWR-Abkommen aufzuneh-
men. 

2. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 564/2013 der Kommission 
vom 18. Juni 2013 über die an die Europäische Chemikalienagentur 
zu entrichtenden Gebühren und Abgaben gemäss der Verordnung 
(EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates über 
die Bereitstellung auf dem Markt und die Verwendung von Biozid-
produkten2 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

3. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert 
werden - 

hat folgenden Beschluss erlassen: 

 
1 ABl. L 109 vom 19.4.2013, S. 4. 
2 ABl. L 167 vom 19.6.2013, S. 17. 



8 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens werden nach 
Nummer 12nj (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1039/2013 der 
Kommission) folgende Nummern eingefügt: 
"12nk. 32013 R 0354: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 354/2013 

der Kommission vom 18. April 2013 über Änderungen von ge-
mäss der Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Par-
laments und des Rates zugelassenen Biozidprodukten (ABl. L 
109 vom 19.4.2013, S. 4) 

12nl. 32013 R 0564: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 564/2013 
der Kommission vom 18. Juni 2013 über die an die Europäische 
Chemikalienagentur zu entrichtenden Gebühren und Abgaben 
gemäss der Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über die Bereitstellung auf dem Markt 
und die Verwendung von Biozidprodukten (ABl. L 167 vom 
19.6.2013, S. 17)". 

Art. 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 354/2013 
und (EU) Nr. 564/2013 in isländischer und norwegischer Sprache, der in 
der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht 
wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 9. April 2014 in Kraft, sofern alle Mitteilun-
gen nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen1, oder am Tag 
des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 225/2013 vom 13. Dezember 20132 oder des Beschlusses des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2014 vom 8. April 20143, je nachdem, 
welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
2 ABl. L 154 vom 22.5.2014, S. 22. 
3 ABl. L 256 vom 28.8.2014, S. 17. 



9 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 8. April 2014. 

(Es folgen die Unterschriften) 


		info@rdr.llv.li
	2014-09-17T12:43:18+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




